
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 100 Data: 27/6/2013 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO E VIABILITÀ DEL POLO 
MONUMENTALE DI SAN MARTINO – II° LOTTO. 
LIQUIDAZIONE SOMME A SEGUITO DI AMMISSIONE DELLA SOCIETÀ EDILSCAVI 
S.A.S. ALLA PROCEDURA DI CONCORDATO PREVENTIVO. 

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con propria determinazione n. 170 in data 5/10/2011 è stato stabilito quanto segue: 

1. approvare il II° stato avanzamento dei lavori in oggetto indicati, come redatto dall’ing. Massimiliano Ghio-
ni, direttore lavori, per l’importo di euro 105.395,51, comprensivo di euro 2.107,91 per oneri per la sicu-
rezza, ed al lordo del ribasso offerto e della ritenuta di garanzia; 

2. approvare il relativo certificato di pagamento, come redatto dal Responsabile del procedimento, dal quale 
risulta un credito per l’impresa Edil Scavi s.a.s. di Zunino Fabrizio e C., con sede in Novi Ligure, Strada 
Dragonara n. 24, di euro 40.845,36 oltre IVA 10% pari ad euro 4.084,54 per un totale complessivo di eu-
ro 44.929,90; 

3. liquidare il predetto importo alla succitata Impresa; 

4. imputare la relativa spesa all’intervento 2.08.01.01 – codice SIOPE 2102 – (cap. 2815 “Adeguamento 
pavimentazione parcheggio e viabilità pedonale del polo monumentale di San Martino – II° lotto”) del bi-
lancio dell’esercizio finanziario 2008; 

− l’importo di cui sopra non è stato pagato poiché l’Impresa non è in regola con gli adempimenti contributi-
vi, come risulta dall’allegato DURC emesso in data 27/10/2011 dalla Cassa Edile del Verbano Cusio Os-
sola; 

PRESO ATTO che: 

� in data 29/11/2011 è stato notificato dalla società Co.Pro.Met. S.r.l., con sede legale in Sabbio Chiese, 
via Polli n. 10, rappresentata e assistita e difesa dagli avvocati Giuseppe Amato e Ambra De Domenico, 
del Foro di Brescia e dall’avvocato Maria Chira Alladio dal Foro di Verbania, atto di pignoramento (n. 447 
mod. C del Tribunale di Verbania) per l’importo di euro 30.798,22 (oltre agli interessi a maturare dal 
3/11/2011 al saldo effettivo al tasso di cui all’art. 5 del decreto legislativo 231/2002, oltre a spese di notifi-
ca e successive occorrende, nonché spese generali (12,50%), C.P.A. e I.V.A. come per legge, nonché 
spese, diritti e onorari di procedura esecutiva oltre spese generali (12,50%), come per legge C.P.A. e 
I.V.A. come per legge), aumentato della metà ai sensi dell’art. 546 del codice di procedura civile; 

� con il provvedimento notificato, l’Ente è stato invitato a trasmettere la dichiarazione prevista dall’art. 547 
del codice di procedura civile nella quale specificare l’entità della somma dovuta nonché i sequestri e i 
pignoramenti precedentemente eseguiti presso di sé e le cessioni notificate ed accertate; 

� con nota n. 3515 in data 9/12/2011, è stata trasmessa la predetta dichiarazione; 

� il GE del Tribunale di Verbania nell’udienza del 16/1/2012 ha assegnato sulla base della dichiarazione 
rilasciata dal terzo pignorato (comune di Vignone) la somma di euro 40.000,00 così suddivisa: 

a) euro 26.500,00 alla Co.Pro.Met. S.r.l., con sede legale in Sabbio Chiese, via Polli n. 10, creditore proce-
dente; 

b) euro 13.500,00 alla società Moro Serizzo S.a.s., con sede in Crodo, via Alpiano Inferiore n. 3, creditore 
intervenuto; 



� il predetto verbale, rilasciato in forma esecutiva a richiesta di una delle due parti creditrici e regolarmente 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Verbania in data 9/2/2012, è stato notificato al comune di Vignone a 
mezzo raccomandata a. r.; 

� con determinazione del Responsabile del Servizio n- 43 in data 24/2/2012, è stato stabilito di liquidare i 
suddetti importi ai creditori sopra citati; 

� i pagamenti sono stati effettuati rispettivamente con mandato n. 179 in data 2/3/2012 di euro 13.500,00 
alla Moro Serizzo S.a.s. e con mandato n. 180 in data 2/3/2012 di euro 26.500,00 alla Co.Pro.Met. S.r.l.; 

DATO ATTO che: 

� il Tribunale di Alessandria, con decreto in data 11/3/2013, ha ammesso la società Edil Scavi alla proce-
dura di concordato preventivo ed ha nominato quale Commissario Giudiziale il dott. Claudio Ciriello, con 
studio in Alessandria, corso Crimea n. 35; 

� con nota in data 31/3/2013, il predetto Commissario ha comunicato che dalla situazione contabile della 
Società risulta un credito nei confronti del Comune di euro 929,90; 

� detto importo in effetti è dovuto e corrisponde alla differenza tra il credito dello stato di avanzamento (eu-
ro 40.845,36) e quanto pagato ai terzi creditori (euro 40.000,00) oltre IVA 10% pari ad euro 84,54; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di euro 929,90; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE e pagare, per quanto esposto in premessa, la somma complessiva di euro 929,90 se-
condo le modalità comunicate dal Commissario Giudiziale; 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.08.01.01 – codice SIOPE 2102 – (cap. 2815 “Adegua-
mento pavimentazione parcheggio e viabilità pedonale del polo monumentale di San Martino – II° lotto”) 
del bilancio del corrente esercizio finanziario (residui passivi anno 2008); 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 27 giugno 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 27 giugno 2013 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 15 ottobre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 15 ottobre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


